menos esclarecida da população que não percebe que a quantia irrisória que lhe 
é posta à disposição através do empréstimo em consignação em folha de 
pagamento, além de ser ineficaz frente às dificuldades por que passa, irá lhe 
causar um transtorno ainda maior nos 24 meses subseqüentes.

Observe-se para a aquisição de R$ 1.113,33 (um mil, cento e treze 
reais e trinta e três centavos), o aposentado estará pagando uma mensalidade de 
R$ 90,00 (noventa reais) (o limite máximo de 30%) o que dará, no final das 
contas, um montante de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais), ou seja, 
ele não consegue perceber que estará deixando nas mãos dos banqueiros o valor 
de R$ 1.046,67 (um mil, quarenta e seis reais e sessenta e sete centavos) do seu 
surrado benefício.

Nada nos faz crer que a medida governamental de permitir essa 
prática tenha o intuito de beneficiar os nossos idosos, ainda mais quando as suas 
práticas, propagadas pelos veículos de comunicação, dão conta de um descaso e